agere tentavit, et sententia pro ipso, vel contra ipsum lata est, 193. Pupilli regulariter excluduntur a ferendo testimonio in quacumque causa, 559. Ac etiam in testamentis, *ib.* Contra aetatem pupillarem non currit praescriptio, III, 231. Res pupillaris praescribi non potest, *ib.* Vide supra *Mirabiles personae*. Pupillus non potest repudiare legatum, IV, 69. Pupillus contrahens sine auctoritate tutoria cum majori non obligatur, VII, 42 et 168. Non potest adire sine tutore haereditatem etiam pinguem, 140. Cum pupillo contrahens ex ignorantia facti, quomodo excusetur, 175.

PURGATIO canonica, qualiter fieri debeat, II, 535. Si plene probatur reum deliquisse, non auditur is volens probare, se non deliquisse, mediante purgatione canonica, *ib.* In purgatione canonica plures requiruntur testes, quam duo, et cur, III, 17. In purgatione canonica admittuntur testes de credulitate, 36. Purgatio canonica quid sit, et quomodo fieri debeat, VI, 537. Olim fiebat per juramentum ad sepulchra, vel reliquias sanctorum, 538. Vel per sumptionem Eucharistiae, *ib.* Hodie vero fit per juramentum purgandi, *ib.* Et quorundam compurgatorum, ita ut ille de

veritate, hi vero de credulitate jurent, *ib.* Peregrino creditur sine compurgatore, *ib.* Purgatio canonica non nisi a competendi iudice indici potest, *ib.* Ad quam indicendam requiritur, ut quis de crimine sit diffamatus, et suspectus, *ib.* Et fama ortum non habeat a malevolis, 539. Ac crimen, vel innocentia aliter probari non possit, *ib.* Ipsumque crimen non sit notorium, *ib.* Et diffamata persona sit alias fide digna, *ib.* Potest indici purgatio canonica, vel ex officio, vel ad instantiam partis, *ib.* Non solum super crimine, sed etiam super macula, defectu aut impedimento, *ib.* Purgatio vulgaris quid, *ib.* Est illicita, et reprobata a jure, *ib.* Solvuntur objectiones, *ib.* Purgationis canonicae effectus, *ib.* Deficiens in illa punitur, ut reus: et qualiter, *ib.* Rite eam perficiens statim est absolvendus, 540. Et ordinarie de tali crimine non amplius potest accusari, *ib.* Nisi nova indicia emergant, vel accusator suam prosequatur injuriam, *ib.* Purgatio canonica hodie fere abiit in desuetudinem, excepto officio inquisitionis, *ib.*

PURIFICATIO post partum quid constitutum in sacris canonibus habeat, V, 197.

Q

QUAESTIO quomodo differat a causa, II, 169. Quaestio facti, et quaestio juris, quae, *ib.* Quaestio praedjudicialis debet cognosci ante aliam, cui praedjudicat, 326. Quaestio alia est praedjudicialis respectu proponentis, seu eligentis, *ib.* Alia respectu adversarii, *ib.* Et alia respectu processus, et quomodo, 327. An si reus contra actorem opponat spoliationem, prius debeat tractari quaestio, seu causa spoli, *ib.* Sive eam opponat in modum exceptionis, *ib.* Sive per viam actionis, reconveniendo videlicet actorem super spoliatione, *ib.* Quaestio incidens (penultima correpta) et emergens, quid, *ib.* Quaestio incidens (penultima producta) sumitur tripliciter, *ib.* Qualiter et quomodo differat ab emergenti, 328. Super quaestione incidenti, ac emergenti quando sit pronuntiandum, *ib.* Et quando non, 328, 329. Quid, si quaestio incidens sit tractanda coram alio iudice, 329. Incidente quaestione mere spirituali iudex saecularis nequit de ea cognoscere: ne quidem accessorie, *ib.* Quaestiones sumuntur pro tortura, VII, 11.

QUALITAS alia est homini intrinseca, alia extrinseca, III, 144. Vide supra *Idoneitas*. Qualitates rescriptis pontificiis insertae, inde non probantur: secus de superscriptionibus, I, 26. Qualitates in eligendis requisitae quae, 353 ad 377. Qualitates quae requirantur in praeficiendis, seu promovendis ad beneficia ecclesiastica, 481. Si papa rescribit pro non habente debitas qua-

litates, an et quando talis sit instituendus in beneficio, *ib.*

QUARTA decimationum est de lege dioeciesana, II, 15. Quarta mortuorum, seu funeralium, spectat ad legem dioeciesanam, 16. An ab hac eximantur monasteria, *ib.* Quarta funeralis. Vide *Portio canonica ratione sepulturae*.

QUERELA est cognoscenda ab eodem iudice, qui sententiam tulerat, III, 288. Sententia, quae non transit in rem iudicatam, per lapsum decem dierum, non potest revocari per viam appellationis, sed solum per viam querelae; et quomodo istud fiat, 287 et 288.

QUI cito dat, bis dat, qua ratione, I, 250. Qui sentit onus, sentire debet commodum, et e contra, VII, 127. Hujus regulae fallentia, 130, et 169.

QUICUMQUE dictio comprehendit omnia, III, 593.

QUOD quisque juris in alterum statuerit vel obtinuerit, uti eo et ipse debet, IV, 418. Quod non licet alicui suo nomine, nec alieno licebit, VII, 150. Quod semel placuit, amplius displicere non potest, 57. Si non sit contra jus vel animam, *ib.* Si libere et scienter, *ib.* Si externe placuit, *ib.* Si alterius intersit in semel placito manere, *ib.* Fallit autem 1º, in mutuo consensu, 58. 2º, Superveniente causa prius incognita, *ib.* 3º, In iis in quibus licet de jure poenitere, etc., *ib.*

QUIDAGIUM. Quid, V, 146.

QUOQUE dictio est continuativa, V, 35.

R

RADIX matrimonii, et dispensatio in ea quid, V, 614.

RAPIENS virginem volentem et consentientem, raptum verum non committit, VII, 68.

RAPINA quid, VI, 405. Debet fieri circa rem alienam, *ib.* Fieri potest circa rem minimam, 406. Dummodo fiat injuste, *ib.* Et per vim, *ib.* Cum, vel sine armis, *ib.* Poena rapinae, si contra eam civiliter agitur, *ib.* Poena rapinae commissae cum armis, *ib.* Et sine armis, *ib.* Rapinae poena de jure canonico, *ib.*

RAPTUS impedimentum quid? et quomodo dirimat matrimonium, V, 389. Requiritur ad eum violentia raptae illata, *ib.* Potest fieri circa quamvis feminam etiam meretricem, *ib.* Nec item circa virum, *ib.* Ut dirimat, fieri debet in ordine ad contrahendum matrimonium, 300. Quando cesset, *ib.* Raptus poena quae, *ib.* Raptus personae in ordine ad exercendam luxuriam, quid, VI, 404. Debet fieri cum violentia, *ib.* Circa virginem, vel aliam honestam feminam, 405. De loco in locum, *ib.* Libidinis exercendae gratia, *ib.* Poena illius, *ib.*

RASURA, vel cancellatio in loco suspecto, vitii rescriptum, et aliud instrumentum, I, 257. Locus suspectus rasurae, quis, *ib.* Quid si fiat rasura in narratione facti, *ib.* Aut rasura sit modica, *ib.* Vel scriptura abrasa, manu ejusdem notarii rescripta fuerit, 258. Cautela notabilis circa hoc adhibenda, *ib.* Rasura vel cancellatio, praesumitur facta ab eo, penes quem reperitur instrumentum, nisi probetur oppositum, *ib.* Rasura si in instrumento sit facta, an propter eam instrumentum possit reprobari, III, 135.

RATIFICATIO professionis invalidae, an, quando, et quomodo fieri possit ac debeat, V, 50. Ratificatio actus nullius non fit, si ignoratur actum fuisse nullum, V, 441. Ratificatio matrimonii nulliter contracti. Vide *Revalidatio*.

RATIHABERE quis non potest quod suo nomine non est gestum, VII, 37.

RATIHABITIO retrotrahitur et mandato comparatur, quando, II, 55. Ratihabitio quando locum habeat, V, 42. Ratihabitio, seu ratum habere quid sit, VII, 36. Retrotrahitur et mandato comparatur, *ib.* 38, 52. Est alia proprie talis, seu juridica et alia simplex, 37, 38.

RATIO legis, est anima legis, I, 184 et 191. Ubi eadem est ratio, eadem est juris dispositio, 188. Nec tunc fit extensio legis, sed magis declaratio, *ib.* Ob identitatem rationis in lege expressae, fit extensio etiam in materia odiosa, et penali, 190 et 191. Et idem dicendum, quando unica tantum ratio legis afferri potest, 192. Ratio unica legis, quae, *ib.* Ratio ubi est similis, vel

major facit extensionem concessionis, 171. Ratio legis est anima legis, VII, 49. Rationum libri. Vide supra *Libri rationum*.

RATIOCINIA, quid sint, quinque dicantur ad ea obligari, I, 505. Obligati ad ratiocinia prohibentur ordinari ante redditas rationes, *ib.* Et cur, *ib.* Generaliter omnes implicati saecularibus officii et negotiationibus, quae in clericis non tollerantur, ordinari nequeunt, 506. Secus dicendum de gerentibus talia munera quae clericis suscipere licet, *ib.* Quid agendum, si quis ad ratiocinia obligatus, invito creditore ordinetur, *ib.* An talis sit suspensus, vel irregularis, 507.

RECANTATIONIS, vel palinodiae actio, an, quando et quomodo institui possit, vel debeat, VI, 542, 543 et 544.

RECEPTORES haereticorum quinam, et quibus poenis subiaceant, VI, 291.

RECEPTITIA bona uxoris quae? et quid juris de illis, V, 526.

RECEPTORES furum quare puniantur, VII, 38.

RECIPIENDI ad ordinem quas qualitates habere debeant, V, 18.

RECLAMATIO contra professionem invalidam, quando, et quomodo fieri possit, V, 47.

RECOGNITIO litterarum quomodo decerni, et fieri debeat, VI, 75. Modus examinandi testes super recognitione litterarum, *ib.* Debet subinde etiam fieri comparatio litterarum et quomodo, 76.

RECONCILIATIO ecclesiae, quando, a quo, et quomodo fieri possit, ac debeat, V, 161.

RECONVENTIO coram arbitrio compromissario non valet, II, 158. An reconventio locum habeat saltem coram arbitrio juris, *ib.* Reconventio, quid, II, 270. Reus conventus non cogitur reconvenire actorem, *ib.* Si tamen vult tenetur eum reconvenire coram eodem iudice, *ib.* Nequit actor quoad reconventionem, ubi ea locum habet, se nulla fori incompetens exceptione tueri, *ib.* Reconventio generatim, in quibus causis locum habeat, *ib.* Ea non habet locum in causis criminalibus, criminaliter mortis, 271. Secus ubi mere civiliter proceditur, *ib.* Reconventio etiam non habet locum in causis executivis, *ib.* Nec in causa appellationis judicialis. Secus in extrajudiciali, *ib.* Nec habet locum, ubi qualitas causae eidem repugnat, puta si una causa liquida, altera illiquidam, *ib.* Vel ubi causa conventionis est summaria, altera ordinaria, *ib.* Quod tamen limitatur, *ib.* Aut quando iudex, quem actor adit, de altera causa cognoscere nequit, 272. Per reconventionem extenditur jurisdictio iudicis; et quomodo, *ib.* Reconventio non procedit coram arbitris, *ib.* Et quibus, *ib.* Nec in reo excommunicato, *ib.* Neque valet reconventio reconventionis,

273. Reconventio clerici coram iudice laico, an fieri possit, *ib.* Laicus nequit clericum coram iudice saeculari convenire super causa spirituali, vel huic annexa, *ib.* Neque in causa criminali, *ib.* Num saltem possit ipsum reconvenire in causa temporali, et civili, *ib.* Sententia affirmativa est communior doctorum; eaque multipliciter probatur, 274. Ponuntur, et solvuntur fundamenta sententiae negativae, 273 et 275. Reconventioni non est locus, quando laicus dolo provocavit clericum, ipsum damnificando, injuriando, etc., *ib.* Dantur alii casus, in quibus clericus nequit reconveniri coram iudice laico, et qui, 276. Reconventio non est proprie conventio, 275. Reconventio est proponenda sub ipso litis exordio, 276. Sive ante, sive immediate post litem contestatam, 277. Alias pari passu cum conventionione non ambulat, *ib.* Causa reconventionis, et conventionis, est simul tractanda, 278. Cum prerogativa tamen actoris, *ib.* Et quomodo utraque causa dicatur eadem sententia terminari, *ib.* Quid si feratur sententia super una tali causa, et non super altera, *ib.* Reconventionis effectus, qui, *ib.*

RECURRENTES a iudice ecclesiastico, praesertim in causa censurarum, ad potestatem saecularem, et qui recurrentem suscipiunt, vel ad recurrendum consilium, auxilium, aut favorem praebent, sunt ipso facto excommunicati, VI, 605.

RECUSARI etiam potest diffinitor, VI, 99.

RECUSATIO iudicis delegati, quid, et quando fieri possit, I, 567. Per eam extinguitur officium iudicis delegati, *ib.* Causa recusationis iudicis delegati regulariter debet tractari per arbitros, 568. Exceptis tribus casibus, et quibus, *ib.* Recusatio iudicis, a quo in una causa fuit appellatum, an et quando fieri possit in alia causa, III, 337. Recusatio iudicis, quid, 356. Haec in non nullis convenit cum appellatione: differt autem ab ea pluribus, *ib.* Recusatio, et appellatio aequiparantur; et quomodo, *ib.* Recusatio iudicis suspecti debet fieri ante litem contestatam, et intra viginti dies post oblatum libellum, *ib.* Nisi nova causa recusandi libelli pervenerit, 357. De jure canonico potest recusari iudex tam ordinarius, quam delegatus, *ib.* Et quid spectato jure civili, *ib.* Volens recusare iudicem sibi suspectum, quid agere debeat, *ib.* Effectus recusationis iudicis, quis, *ib.* Recusatio an ita suspendat jurisdictionem iudicis recusati, et postea gesta ab eo sint nulla ipso jure, *ib.* Referuntur diversae circa hoc doctorum sententiae, *ib.* Recusatio iudicis, actuarii, vel assessoris an, quando et quomodo fieri, et admitti possit, ac debeat, VI, 79. Forma, et praxis recusandi iudicem, *ib.* Et acceptandi libellum recusatorium, aliumque concedendi iudicem, 80. Quid juris, si causa recusandi iudicem est dubia, *ib.* Si causa recusationis aperte est falsa, vel frivola, non attenditur, 81. Si reus post recusationem iudicis, etiam justam, ei adhuc judicialiter respondet, vel obedit in eum de novo

consentire videtur, *ib.* De recusatione actuarii, vel assessoris, remissive, *ib.*

REDDITUS annui inter immobilia reputatur, V, 84. Redditus beneficii quando possit reservare episcopus, vel alius collator, pro se vel pro alia causa justa, IV, 82.

REDEMPTIO voti quid, et quotuplex, V, 75.

REDHIBITORIA actio, quae; et quo tempore eidem praescribatur, III, 258.

REGIA vel principalis dignitas est causa dispensandi super impedimentis matrimonii, V, 558.

REGIMEN est triplex, monarchicum, aristocraticum, et democraticum, I, 125. In quolibet regimine, quis possit statuere leges, *ib.*

REGULA religionum quotuplex? et quinam sub quavis militent. Vide *Religionum diversitas*. Regula sancti Francisci fuit divinitus revelata, et instituta, V, 11. Regula cancellariae de triennali, an excludat ordinarium inquirentem de justo titulo beneficii, III, 533. Qualiter computandum sit initium mensis et juxta regulam nonam Cancellariae, 577. Beneficium vacans in mense ordinarii potest conferri durante illius vacatura in mense pontificio, 580. De intrusis in beneficio quid statuatur regulae cancellariae, 581. Alia regulae cancellariae concernentia. Remissive, 585. Regula pro verborum significatione intelligenda. Vide *Verborum significatio*. Regula de triennali an, et quando currat, ac juret in causa simoniae, VI, 215. Regula cancellariae de triennali possessione beneficii ecclesiastici, VII, 22, 23. Nulla regula sine exceptione, *ib.* et 3.

Regulae standum donec contrarium probetur, VII, 3. Regulam habens pro se dicitur fovere jus certum, *ib.* Ratio sumpta ex regula fortissima *ib.* A regulis in dubio non est recedendum, *ib.*

Regulae cancellariae, licet nondum publicatae, obligant, I, 126. Regula cancellariae de *Viginti*; ac declaratur, 406. An procedat in illis, qui dum sani erant, resignaverunt, et casu insperato intra viginti dies decesserunt, 407. Tempus viginti dierum, quomodo sit computandum, *ib.* Regulae cancellariae quid, et quot sint, III, 559. Quosnam obligent, *ib.* Unde habeant originem, *ib.* Obligant statim post electionem novi Papae, 560. Etiam ante publicationem, *ib.* Ac quomodo, *ib.* Durant usque ad mortem Papae, *ib.* Unde vacante sede cessant, et quomodo, *ib.* Successu temporis in pluribus sunt mutae, 561. Ponitur per extensum tenor regularum cancellariae Clementis papae XI. Regulae juris quid, VI, 615. Alia est authentica, *ib.* Alia practica, *ib.* De regulis in specie qui scribant, *ib.* Quid sentiendum de regulis juris; et ad quid juvent, *ib.* Regulae quomodo producendae in iudicio, III, 576. Praesertim si fertur sententia, *ib.* Clausula: *Non obstantibus constitutionibus apostolicis*, non derogat regulis cancellariae, 577. Regulae, aliae juris civilis, aliae canonici, VII, 1. Aliae authenticae, aliae brocardicae, seu doctrinales, *ib.* Authenticae habent vim juris, *ib.* Regularum cancellariae quaedam dubia solvuntur,

III, 576. Regulas juris quid sit, VII, 1. Regulas juris scire et applicare maxima est utilitas, 2.

REGULAREM statum suscipiens, an circa antea gesta gaudeat privilegio fori, II, 248. Regulares ordines plerique hodie sunt exempti ab episcoporum potestate, II, 17. Exceptis certis casibus, in quibus regulares exempti subsunt jurisdictioni episcoporum; et cur, *ib.* Ejusmodi casus singularim enumerantur, *ib.* Regulares extra claustra degentes, si delinquant, possunt puniri ab ordinario loci; et qualiter, *ib.* Facultas tamen puniendi regularem extra claustra degentem, et delinquentem, non est concessa episcopis private quoad praelatos regulares, sed cumulative, 18. Regularis intra claustrum degens, et extra illud scandalose delinquens, quomodo subsit episcopo, *ib.* Quid si regularis, ita scandalose delinquat intra ecclesiam vel claustrum, 19. Ejecti e religionibus, vel sine legitimo mandato a suis conventibus recedentes, subsunt jurisdictioni episcoporum, *ib.* Sicut et regulares in personam episcopi delinquentes, aut exercitium suae jurisdictionis impediunt, *ib.* Regulares notorie excommunicati possunt denunciari ab episcopo, ut evitentur, *ib.* Jurisdictioni episcopi subsunt regulares in conventibus, ubi non sunt duodecim ipsorum, 20. Tenenturque ad publicas processiones accedere vocati, *ib.* Nisi distent per dimidium milliare, aut sint specialiter excepti, *ib.* Regulares non possunt confessiones saecularium audire sine approbatione episcopi, 21. Nec missas privatis in domibus celebrare episcopo prohibente, *ib.* Regulares assistentes matrimonio sine licentia parochi, ipso jure suspenduntur, donec ab ordinario ejus absolvantur, *ib.* Et quid, si praesumant assistere matrimonio non praemissis denuntiationibus, *ib.* Regulares an possint sacrosanctae Eucharistiae sacramentum publice adorandum proponere, 22. Aut processiones facere sine licentia ordinarii, *ib.* Regulares sunt subjecti episcopis quoad editionem librorum, utpote per ipsos examinandum et approbandorum, 23. Quid dicendum de lectionibus, disputationibus, vel concionibus, *ib.* Regulares sine ordinarii licentia nequeunt novas indulgentias publicare, *ib.* Subsunt episcopis quoad officium praedicationis; et quomodo, *ib.* Contra regulares asserentes, quod beata virgo Maria sit concepta cum peccato originali, procedunt episcopi, 24. Regulares exempti subsunt episcopis in causa haeresis, ubi sunt inquisitores, *ib.* Sicut et confessarii, quomodolibet exempti, sollicitantes in confessione, *ib.* Subduntur etiam episcopis quoad accessum ad synodum dioecesanam, sed cum limitatione, *ib.*

Regulares omnes subjiciuntur episcopo quoad renuntiationes novitiorum, *ib.* Istud tamen locum non habet in testamentis, et codicillis, 25. Episcopus potest compellere regulares, ut novitiis ante professionem abeuntibus omnia sua restituant, *ib.* Regulares subduntur episcopis

quoad explorationes voluntatis puellarum Deo dicandarum, *ib.* Item in iudicio nullitatis professionis religiosae, *ib.* Regulares sabbato sancto nequeunt pulsare campana, ante ecclesiam cathedralam, vel majorem, *ib.* Possunt compelli ad habendam lectionem sacrae Scripturae, 26. Regulares debitores extra conventum degentes possunt in causis civilibus mercedum, et miserabilium personarum, coram ordinariis conveniri, *ib.* An etiam coram eisdem conveniri valeant ratione delicti, contractus, vel rei, de qua agitur, *ib.* Regulares subjiciuntur etiam ordinariis in reddenda ratione de executione ultimarum voluntatum, si quam gesserunt, *ib.* Item quoad executionem decretorum concilii Tridentini, et quomodo, *ib.* Regulares, quantumvis exempti, tenentur episcopi reverentiam praestare, eisque in suis ecclesiis usum baldachini concedere, *ib.* Alii casus, in quibus regulares exempti subsunt episcopo, remissive, *ib.* Vide infra *Religiosi*. Regulares non possunt amplius extra monasterium legere missas in altari portatili, V, 170. Bene tamen in monasterii oratorii privatis, 175. Regulares a quibus decimis solvendis, quinam et quomodo sint exempti, IV, 608. Regulares mendicantes, an et qualem habeant potestatem absolventi a casibus summo pontifici, etiam in bulla Coenae, reservatis. Vide *Absolutio a casibus Papae reservatis, an, et quando fieri possit a regularibus*. Regulares semel approbati ab episcopo possunt in quavis dioecesi absolvere, si sunt in itinere, et in loco, ubi episcopus personaliter non existit, VI, 610. Regulares non possunt confiteri alicui extra ordinem, 611. Nisi sint in itinere, *ib.* Vel in mortis, aut necessitatis articulo, *ib.* Quid circa hoc in ordine nostro, *ib.* Regulares. Vide etiam *Religiosi*.

REJECTUS ab electione an postea sit ineligibilis, et quando, I, 358.

RELATIO, quid, III, 358. Relationes de facto propemodum abierunt in desuetudinem, *ib.* Iudices ipsi tenentur causam sententialiter terminare, omissis relationibus, *ib.* Licet tamen est, in dubio juris principem consultare, *ib.*

RELEGATIONIS, seu exilii poena quid, VI, 564.

RELEVIVM, et laudemium, quid, et quomodo differant, IV, 297.

RELIGIO, quid, et quotuplex accipitur, V, 1. Ad eam requiritur, ut plures vivant in communione, 3. Ut approbetur a Papa, *ib.* Tria sunt de paupertatis, obedientiae, et castitatis sunt de essentia religionis, et quidem jure divino, *ib.* Ita, ut nec Papa dispensare valeat, quamvis ex monacho possit facere non monachum, *ib.* Praefata tria vota cur praeter alia praescripta, 4. Solemnitas votorum, an sit de essentia religionis, *ib.* Status religionis, seu religio fuit primum a Christo Domino institutus, *ib.* Religiones plures in specie, accidentaliter diversae, institutae sunt ab hominibus, 5.

Religio alia est contemplativa, alia activa,

mixta, etc., V, 6. Alia clericalis, alia monachalis, alia mendicans, alia militaris, *ib.* Religio monachalis quid, *ib.* Mendicans religio quid et quæ, 7. Militaris ordo quid, *ib.* Ejus professi, an et quomodo sint religiosi, *ib.* Quatuor tantum regulæ religionis, sed religiosorum sunt sancti Basilii nempe, sancti Augustini, sancti Benedicti, et sancti Francisci, 8. Regula sancti Basilii quando inceperit? Et qui sub ea militent, *ib.* Regula et religio sancti Augustini quando inceperit? Et quinam sub ea militent, 9. Regula et ordo sancti Benedicti quando inceperit, et qui sub ea militent, 10. Religio sancti Francisci ac regula ejusdem quando inceperit, et qui sub ea militent, 11. Utile semper fuit Ecclesiæ, vigere in ea religiones, 14. Et quidem diversas, 15. Quamvis nimia religionum, et religiosorum multitudo sit vitanda, *ib.*

Religionem ingredi, et in eam suscipi, quinam possit, V, 18. Non quisvis ad religionem recipi potest, *ib.* Sed debet habere suscipiendus certam ætatem, *ib.* Requiritur etiam, ut sit liber, et non mentem captus, *ib.* Nec infamis, *ib.* Nec obnoxius ratiociniis, *ib.* Aut gravatus nimio aere alieno, *ib.* Aut corpore vitiat, vel infirmus, *ib.* Vel hermaphroditus, *ib.* Nequit recipi episcopus sine licentia Papæ, *ib.* Nec proles, cujus ope graviter indigent parentes, *ib.* Quandonam liberi sine consensu parentum possint et debeant ingredi religionem, 20. Religionem intrare cogentes quinam excommunicentur, VII, 48. Religionum diversitas, ac numerus, V, 6. Religiones omnes conveniunt in substantia, *ib.* Differunt tantum accidentaliter, et in quibus, *ib.* Religionum perfectio, 15. Contemplativa est perfectior activa, *ib.* Mixta est perfectior contemplativa, 16. Respondetur ad textum: *Maria optimam partem sibi elegit*, *ib.* Inter mixtas religiones quænam sit perfectior, 17. Adducitur summa perfectio religionis Seraphicæ, *ib.* Status religionis præsertim Seraphicæ durabit usque ad finem mundi, *ib.*

RELIGIOSUS, seu regularis, quid, V, 3. Non tenetur actu esse perfectus, 2. Bene tamen, tendere ad perfectionem, et quidem sub mortali, *ib.* Quando et quomodo peccet religiosus, non reservans statuta, *ib.* Religiosus invalide professus, an et quomodo professionem ratificare, aut religionem deferre possit, 52. Religiosus solus in parochia esse non potest, 106. Religiosi quinam, et quid donare valeant? Vide *Donatio episcoporum, prælatorum, etc.*

Religiosi nequeunt consentire electioni de se factæ extra monasterium, absque licentia obtenta sui superioris, I, 374. Nec valet superioris licentia, ut religiosi possint consentire electioni primum faciendæ, *ib.* Quid de religiosis electis in discordia ad aliquam prælaturam extra ordinem, *ib.* Alia consensus superioris respectu electionis religiosorum concernentia, breviter expediuntur, *ib.* Circa regularium superiorum electiones, quid statuerit concilium Tridenti-

num, 376. Vide supra *Electionis regularium*. Regulares in electionibus non tenentur observare apices juris, 378. In regularibus ad ordines suscipiendos non requiritur tanta scientia, ac in aliis, et cur, 447. Religiosi non professi, aut qui ad certum duntaxat tempus sunt professi, nequeunt ordinari ad titulum paupertatis, 448. Et quid de religiosis soc. JESU, *ib.* Pœna ordinantium religiosos non professos, vel solum professos ad certum tempus, 472. Religiosi alii habent exemptionem communem, alii sunt plene exempti, ut mendicantes, II, 27. Religiosorum mendicantium superiores locales an valide ineant pacta, et compositiones, sine licentia ministrorum, vel capitulorum, provincialium, cum prælatis, seu rectoribus parochialium ecclesiarum, 59. Religiosi non possunt advocatum agere in judicio, 81. Nisi pro utilitate sui monasterii, et accedente licentia prælati, 82. Religiosi non possunt constitui procuratores sine licentia sui prælati, etc., 92. Religiosi debent habere syndicum, 110. Saltem de honestate, licet non de necessitate, *ib.* Vide supra *Regulares*. Religiosi, an possint agere, et conveniri in judicio, 190. Istud regulariter non possunt sine licentia sui prælati, *ib.* Nisi pro reformatione monasterii accusando prælatum, *ib.* Aut nisi de licentia prælati existant extra monasterium in loco remoto, *ib.* Vel nisi habeant beneficium de consensu sui superioris, 194. Religiosus potest agere super juribus spiritualibus, quorum est capax, *ib.* Habens actionem contra religiosum, an debeat ipsum convenire, vel potius monasterium ejus, 196. Distinguuntur inter causas civiles, et criminales, *ib.* Religiosi gaudent privilegio fori, 235. Idque auctoritate Ecclesiæ, 243 et 236. Religiosi qui conqueruntur de suis prælati, possunt sequestrari, si opus fuerit, 463. Religiosis an sit licitum juramentum, III, 159. Religiosis est prohibitum, ne claustris exeant ad audiendum jus civile, vel medicinam; et sub quibus penis, I, 53. Et in quo sensu, 54. Non tamen, quin intra claustrum juris civilis scientiam addiscant, 53. Religiosi ejecti subsunt jurisdictioni episcopi loci, V, 57. Tenentur suo modo ad tria vota, *ib.* Tenentur etiam ad præcepta regulæ sub culpa obligantia, *ib.* Item tenentur se corrigere, et ad ordinem redire, 58. Emendatos tenetur religio recipere, *ib.* Religiosi fugitivi, qui, *ib.* Sunt tales etiam illi, qui prætextu ad superiores, vel Romam pergendi discedunt e conventu, 59. Etsi injuste vexentur a superioribus, *ib.* Fugitivorum religiosorum, et recipientes talem, penæ, 60. Potestas et obligatio religionis erga fugitivos, *ib.* Religiosi transitus ad aliam religionem. Vide *Transitus ad religionem*. Religiosi non gaudent jure asyli, 230. Religiosorum professorum ejectio legitima de causa fieri potest, 54. Hodie nonnisi incorrigibiles ejiciuntur, *ib.* Incorrigibilis quis sit, *ib.* Ejici non potest, nisi sit ter correctus, vel condonatum crimen, 55. Atque per annum fuerit

incarceratus in pane et aqua, *ib.* Quibus superioribus competat potestas ejiciendi incorrigibiles, 56. Admonitiones, ac instructiones sanctæ congregationis, et sancti Bonaventuræ pro superioribus ejicientibus professos, *ib.* Nulliter professus, quando, et quomodo ejici possit, 57.

RELIGIOSA professio ab initio invalida per quinquennium firmatur, non tractu temporis, sed quia professus eam præsumitur sub hoc tempore ratificasse, VII, 52.

RELIQUIÆ sanctorum quid, V, 191. Reliquiæ sanctorum absolute non sunt necessariæ ad consecrationem altaris, 164. Possunt approbari etiam ab episcopo, et quomodo, 192. Reliquias necdum beatificati approbare pro cultu publico non potest episcopus, *ib.* Licitum tamen est, eas, antequam approbentur, colere cultu privato, 193. Specificantur tales cultus privati, *ib.* Reliquiæ extra capsam non sunt ostendendæ, *ib.* Transferre corpora, et reliquias sanctorum quis possit, *ib.* Reliquiæ sanctorum numerantur inter mobilia pretiosa, IV, 103. Reliquiarum sanctorum ac beatorum veneratio, 191. Culto publico non possunt soli noviter inventæ, nisi prius legitime approbentur, 192.

REMEDIIUM ordinarium habenti, non est tribuendum extraordinarium: Limitatur, nisi extraordinarium sit pinguius, II, 128. Exemplificatur hoc in minore vel ecclesia ultra dimidium læsa in renditione, *ib.* Remediis possessoris nequit uti contra inventorem, qui deperdidit rem mobilem, I, 364. Potest tamen contra inventorem agere udicio petitorio, *ib.* Remedia spoliatorum, quot, 386. Vide infra *Spoliatorum remedia*. Remedia recuperandæ possessionis, non dicuntur interdicta; et cur, 390. Remedium *Redintegranda*, declaratur, 391. Circa remedium spoliatorum ex can. *Redintegranda*, 386. Aderat diversitas opinionum, sicque aliud certum ex can. *Sæpe de Restit. spoliat.*, non superfluit, 392. Vide supra *Conditio*. Aliud medium recuperandæ possessionis habetur ex officio judicis, estque extraordinarium, 394. Et quibus competat, *ib.* Remedium extraordinarium non debet tribui habenti ordinarium, nisi illud sit pinguius, *ib.* Remediis superfluis utendum non est, 447.

REMISSIO reorum alicubi delinquentium et postea fugentium, potest debite per litteras requiri, II, 214. Ac de rigore juris fieri debet, et cur, *ib.* Idque non solum ex urbanitate, sed etiam ex necessitate, *ib.* Requiritur tamen ad hoc plures condiciones; et quæ, *ib.* Remissiones reorum de facto rarius practicantur, vel nonnisi sub litteris reversalibus; et cur, 215. Ut iudex possit remissionem rei facere, debet (juxta aliquos) in ipsum jurisdictionem habere, 216. Opposita sententia probatur, *ib.* Et resolvantur rationes prioris sententiæ, *ib.* Remissio regulariter non habet locum in contractibus, 226.

REMISSORIA est alteri a iudice concedenda,

quando testes personaliter venire non possunt, et quando, III, 50.

RENUNTIARE quilibet potest juri suo, et favori privato, non obstante confirmatione superioris, I, 215. Non tamen favori publico, *ib.* Quilibet potest juri suo renuntiare; quomodo intelligendum, I, 397. Renuntiare quilibet potest juri et favori suo, VII, 135.

RENUNTIARI nequeunt beneficia sine consensu superioris, I, 397. Neque valet consuetudo in contrarium, *ib.* Papa potest renuntiare papatui absque consensu cardinalium, 398. Libere etiam renuntiat, qui plenum jus in beneficio, necdum habet, puta, qui est tantum electus, et necdum confirmatus, *ib.* An idem dicendum in beneficio litigioso, *ib.* Utrum quis possit renuntiare beneficio ecclesiastico, ex causa ingrediendi religionem, *ib.* Nequit hoc facere episcopus, *ib.* Bene tamen inferior clericus, 399. Etsi in praxi consulti sit, petere licentiam sui ordinarii, et cur, *ib.* Renuntiare quæ beneficia possint, vel non possint, 402.

RENUNTIATIO, quid, I, 395. Quibusque aliis nominibus appelletur, *ib.* Debet esse spontanea; alias potest rescindi, *ib.* Renuntiatio beneficii, coram quo fieri possit, 396. Facta in manibus laici, est invalida, *ib.* Nec potest fieri in manibus vicarii generalis absque speciali commissione episcopi, *ib.* Et quid de capitulo Sede vacante, *ib.* Renuntiatio beneficiorum alia est tacita, cujus varia exempla referuntur, *ib.* Et quid sit renuntiatio tacita magis proprie, 397. Alia expressa. Pura, vel conditionalis, *ib.* An beneficia possint renuntiare propria auctoritate, et sine consensu superioris, *ib.* Renuntiatio beneficii, num comprehendatur sub decreto concilii Tridentini, sess. 25, cap. xvi, *de Regularib.*, 399. Ad renuntiationem beneficii, requiritur justa causa, 401. Sex causæ resignandi episcopatum, *ib.* Quæ pariter sufficiunt ad renuntiationem inferiorum beneficiorum, *ib.* Refertur circa has constitutio beati Pii V, *Quanta Ecclesiæ*, *ib.* Facta renuntiatione pura, et a superiore admissa non est locus poenitentiae, 402. Bene tamen antea, *ib.* Potest quis ex novo titulo redire ad beneficium antea resignatum, *ib.* Sed tunc ultimum locum tenebit præ aliis, *ib.* Resignatio, quorum beneficiorum fieri possit, vel non possit, *ib.* Renuntiatio beneficii, patronati, atque electivi, sine consensu patroni, vel eligentium facta, non est ipso jure irrita, sed irritanda, 405. In curia Romana non admittuntur resignationes parochialium, nisi exprimat, per quantum tempus possederit resignans beneficium, 406. Rigor iste non procedit in resignationibus, quæ fiunt extra curiam in manibus ordinarii, *ib.* Renuntiatio beneficii facta ex causa infirmitatis, seu ante mortem, an, et quando sit valida, *ib.* Refertur ac declaratur regula cancellariæ *De viginti*, *ib.* Renuntiatio beneficii debet esse pura; et quomodo, 408. Et cum primis ab omni pecunia, *ib.* Renuntiatio